
COPIA

Comune di ARNESANO
(Provincia di Lecce)

Via De Amicis, 20 – 70310
Tel. 0832/323813 – Fax 0832/323283

protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it

ORDINANZA
N. 56 DEL 14/09/2022 PROT. 

OGGETTO: Ripristino e messa in sicurezza  della linea aerea  telefonica  insistente sulla via 
Catullo di questo Comune, di proprietà  della TELECOM ITALIA S.p.a.

SINDACO

RICHIAMATE   le note  prot.  836 /P.L.  del 30.05.2016  e prot. 948/P.L.  del 10.07.2019, con le quali    il  
Comando di Polizia Locale  ha invitato  e diffidato  la Società  TELECOM ITALIA  S.p.a.,  ad intervenire con la  
massima urgenza   per la messa in sicurezza della linea aerea telefonica insistente sulla via Catullo di questo  
Comune  posta a ridosso dei prospetti di abitazioni  private,   la cui  campata  è sganciata completamente  
dalle tenute ed  in alcuni  tratti   si  presenta penzolante sino ad  altezza d’uomo e pertanto costituisce 
pregiudizio alla circolazione veicolare e  fonte di pericolo   per la pubblica  e privata incolumità;

RICHIAMATA   la propria Ordinanza Sindacale n° 74 del 31.10.2019 con la quale il sottoscritto, nella sua 
qualità di Sindaco pro-tempore del Comune di Arnesano,  ha ordinato alla Società   TELECOM ITALIA S.p.a.,  
con sede legale in Milano alla via Gaetano Negri n° 01, di provvedere  al ripristino della linea aerea ed alla  
messa in sicurezza dello stato dei luoghi;

ATTESO che alla data odierna la Società TELECOM  ITALIA S.p.a. non ha  provveduto ad eseguire i lavori di  
ripristino  e messa in sicurezza della linea telefonica aerea e che pertanto permangono le condizioni di  
pregiudizio per la pubblica e privata incolumità; 

RAVVISATI  nel caso in specie gli estremi dell’assoluta urgenza, indifferibilità e necessità di un intervento ai  
fini dell’eliminazione del pericolo rilevato;

VISTO l’art. 54, comma 4 del D. Lgs 18.08.2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti  
Locali”    così  come modificato da D.L.  23.05.2008, n° 92, convertito in Legge 24.07.2008, n° 125,  che  
assegna al Sindaco la competenza di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed  
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

VISTI gli artt. 50 e  54 comma  del D.Lgs 267/2000;

 Ordinanza n. 56 del  14/09/2022   -  pag. 1 di 3



COPIA

O R D I N A 

Alla Società  TELECOM ITALIA S.p.a.,   con sede legale in Milano alla via Gaetano Negri n° 01, nella sua 
qualità di  proprietaria  della linea telefonica  aerea  insistente su via Catullo di questo Comune, la cui  
campata risulta sganciata completamente  dalle tenute ed   in alcuni tratti  si presenta penzolante sino ad  
altezza  d’uomo, di  provvedere a  propria  cura  e  spese al  ripristino  della  linea aerea ed  alla  messa  in 
sicurezza  dello  stato dei  luoghi,  al  fine  di   evitare  qualsiasi  pregiudizio  alla  circolazione  veicolare  e  di  
pericolo   per la pubblica  e privata incolumità.

AVVERTE

che i lavori di ripristino e  messa in sicurezza  della linea aerea  dovranno avvenire  entro e non oltre  10  
giorni dalla data di notifica del presente provvedimento, con avvertimento che in difetto si provvederà alla  
denuncia  all’Autorità  Giudiziaria,  salvo  ulteriori  provvedimenti  che  si  ritenessero  necessari  per  la  
salvaguardia della pubblica incolumità. 

A  lavori  ultimati  Codesta  Spett.le  Società  TELECOM ITALIA  S.p.a.  dovrà  trasmettere  a  questo  Comune  
opportuna  Relazione  Tecnica  dalla  quale  si  possa  evincere   il  ripristino  della  linea  aerea,  la  messa  in 
sicurezza  dello  stato dei  luoghi  e  la  conseguente eliminazione del   pericolo  per  la  pubblica   e  privata  
incolumità.

D I S P O N E 

Che la presente ordinanza venga notificata a mezzo Posta Elettronica Certificata:

- Alla Società TELECOM  ITALIA S.p.a.: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

- All’Onorevole Prefettura di Lecce per opportuna conoscenza:  protocollo.prefle@pec.interno.it

- Al Comando di Polizia Locale di Arnesano: polizialocale.comune.arnesano@pec.rupar.puglia.it

    Che  la Polizia Locale vigili sul rispetto della presente Ordinanza;

INFORMA

A norma dell’art. 3 comma 4 della L.241/90, contro il presente provvedimento è ammesso entro 60  
giorni dalla notifica ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia (L.1034/71) e,  
in alternativa, entro 120 giorni dalla notifica, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R.  
1191/71).

Lì 14/09/2022 SINDACO 
f.to Avv. Emanuele Solazzo

 Ordinanza n. 56 del  14/09/2022   -  pag. 2 di 3

mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it
mailto:polizialocale.comune.arnesano@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.prefle@pec.interno.it


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 886

SINDACO certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line 
del Comune il giorno  14/09/2022 e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° 
comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Arnesano, addì 14/09/2022 SINDACO 

f.to Avv. Emanuele Solazzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Arnesano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Arnesano, 14/09/2022
______________________

 Ordinanza n. 56 del  14/09/2022   -  pag. 3 di 3


